
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº 088 22/06/2004 
     www.uff/uffon/bs/bs/htm 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 ( SEIS ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

  
 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS.............PÁG. 002 
 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM........................................................................PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEP.............................................................................PÁG. 006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 088 22/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº   32.671  de 14  de maio   de 2004 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, com base no que 
dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 da Portaria/MEC n°  475 de 26.08.87 
e a Lei n° 8.112 de 11.12.90, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar FÁBIO BETTINI PITOMBO, Professor Adjunto, redistribuído do Quadro Permanente  da 
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, para o desta Universidade, no Departamento de Biologia 
Marinha, integrante do Centro de Estudos Gerais. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº   32.696  de  27  de    maio   de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.003153/2004-51, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar JOSÉ ALBERTO DE LEONARDO,Almoxarife, código nº 16062, matrícula SIAPE nº 308689-4, 
para exercer a função gratificada de Encarregado de Higienização do Setor de Produção da Gerência de 
Coordenação Alimentar do Departamento de Assuntos Comunitários da Superintendência de Recursos 
Humanos - código FG-9.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº   32.697  de  27 de     maio   de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.003154/2004-34, 
 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar  ELIZABETH AZEVEDO DE AZEREDO, Nutricionista, código 415068, matrícula SIAPE        
nº 363200-7, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Controle da Qualidade e da Produção da 
Gerência de Coordenação Alimentar do Departamento de Assuntos Comunitários da Superintendência de 
Recursos Humanos  - código FG-8. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 088 22/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº  32.698  de 27 de maio de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.010625/2004-22, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 30/04/2004, LAURA MARIA RANGEL VENTURA, matrícula SIAPE nº 304684-1, 
da função de Secretária Administrativa do Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico, para a qual foi designada através da portaria nº 27260, de 11/06/99. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº   32699   de   27  de   maio  de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.010625/2004-22, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-  Designar ROSANA COSTA DE ARAÚJO FEIO, Assistente de Administração, código 417001, matrícula 
SIAPE nº 311285-2, para exercer a função gratificada de Secretária Administrativa do Departamento de 
Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico - código FG-7. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº  32.743 de 09 de maio de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.010585/2004-19, 
 

 
RESOLVE: 

 
1-Dispensar,  REGINA COELI RODRIGUES COELHO MARTINO, matrícula SIAPE nº 0302973-4, da 
função de Secretária Administrativa da Coordenação do Curso de Graduação em Ciência da Computação do 
Centro Tecnológico, para a qual foi designada através da portaria nº 27145, de 13/05/99. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 088 22/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº   32.744  de 09 de  junho de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.041283/2004-92, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 25/05/2004,  MARIA CLÁUDIA COELHO PALMA,  matrícula SIAPE           
nº 0308983-4, da função de Secretária Administrativa do Departamento de Geoquímica do Instituto de 
Química do Centro de Estudos Gerais , para a qual foi designada através da portaria nº 15556, de 01/04/91 . 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº   32.745  de   09  de  junho  de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077517/2004-30, 

 
 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar a pedido, a partir de 19/05/2004, MAURÍCIO JOSÉ DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 307123-4, 
da função de Chefe dos Serviços Gerais da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antonio Pedro 
do Centro de Ciências Médicas, para a qual foi designado através da portaria nº 24662, de 22/07/97 . 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA Nº  32.746   de  09  de  junho  de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.077517/2004-30, 
 

 
RESOLVE: 

 
1-Designar, GUILHERME COSTA DE OLIVEIRA, Assistente de Administração, código 417001, matrícula 
SIAPE nº 0308222-8, para exercer a função gratificada de Chefe dos Serviços Gerais da Diretoria 
Administrativa do Hospital Universitário Antonio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-4. 
 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 088 22/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 

Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 13 de  15 de junho de 2004 
 
 

EMENTA: Altera lotação de servidora 
 

 
O DIRETOR do CENTRO de CIÊNCIAS MÉDICAS da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
1 – Alterar a lotação de FÁTIMA PRAXEDES DOS SANTOS, administrador, matrícula SIAPE nº 0308570, 
do Centro de Ciências Médicas para o Núcleo Experimental de Iguaba, vinculado à Faculdade de Veterinário. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 14   de  15 de junho de 2004 

 
 

EMENTA: Altera lotação de servidor   
 
O DIRETOR do CENTRO de CIÊNCIAS MÉDICAS da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, 
 
 
1 – Alterar a lotação de JOAQUIM PEREIRA DUTRA, vigilante, matrícula SIAPE nº 0307432, do Centro de 
Ciências Médicas para a Escola de Enfermagem. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

          

 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 088 22/06/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP  N° 23 de 03 de junho de 2004. 
 
 

EMENTA: constituição de comissão para 
avaliação docente 

 
 
A CHEFE do DEPARTAMENTO de ENFERMAGEM MATERNO-INFANTIL e  PSIQUIÁTRICA, no uso 
de suas atribuições legais,  

 
 

1-  Designar as docentes  SOLANGE LOURDES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0307379-2,HELEN 
CAMPOS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0377741, e DULCINÉA MENEZES LIMA, matrícula SIAPE     
nº 0312156-8 para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Avaliação com vistas a progressão 
funcional da professora LÓDIA BARRETO DE RESENDE, do nível 1 para o nível 2 da classe de professor 
adjunto. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação . 
 
 
 
 

HELEN CAMPOS FERREIRA 
Chefe do Dept  de Enfermagem Materno -Infantil e  Psiquiátrica 

# # # # # # 
 
 
 

 


